高 第 １ ４ ０ ２ 号
令 和 ６ 年 ９ 月 ４ 日

 関係者各位

千葉県健康福祉部高齢者福祉課長
（公印省略）

「令和６年度千葉県地域包括ケアシステム体制整備事業に係る市町村等職員研修」
の開催について（通知）

日頃、本県の高齢者福祉施策の推進につきまして、格別の御高配をいただき、厚く

お礼申し上げます。
このたび、介護予防・生活支援サービスの充実及び健康寿命の延伸に向けて、支え

る側・支えられる側の関係を越えて、生きがいや役割をもって支え合う地域づくりの

促進を図るこのことを目的に、下記のとおり研修会を開催しますので、関係職員の出

席について御配慮願います。
記

１ 日 時 令和６年１０月２１日（月）午前９時１０分から午後４時１５分まで
２ 場 所 オンライン（Zoom）
３ 参加対象 ・介護予防・生活支援サービス事業担当者

（市町村、地域包括支援センター、社会福祉協議会等の職員）
       ・介護予防事業担当者、高齢者の保健事業・ポイント事業担当者
       ・生活支援（就労的活動支援）コーディネーター
       ・千葉県内に従事する医療・介護専門職 等
４ 内 容（予定） ※詳細は別紙参照
       第１部 介護予防・日常生活支援総合事業Ⅰ（就労的活動について）
       第２部 介護予防・日常生活支援総合事業Ⅱ（通いの場について）
５ 申込方法 URL または QR コードから、各自９月３０日（月）までに

お申込みください。

https://apply.e-tumo.jp/pref-chiba-u/offer/offerList_detail?tempSeq=35159
６ そ の 他
（１）当日の資料及び Zoom のミーティングＩＤ、パスコードについては、１０月１

６日（水）を目途に、申込時に登録いただいたメールアドレス宛に送付いたし

ます。
（２）当日の受講については、１台のパソコンで複数名の視聴も可能です。

（３）本通知は、関係団体（千葉県医師会、千葉県歯科医師会、千葉県薬剤師会、千

葉県看護協会、千葉県理学療法士会、千葉県作業療法士会、千葉県言語聴覚士

会、千葉県歯科衛生士会、千葉県栄養士会、千葉県社会福祉協議会、千葉県介

護支援専門員協議会）宛に送付させていただいております。

担当
千葉県健康福祉部高齢者福祉課

地域活動推進班 根本
E-mail ki-kourei@mz.pref.chiba.lg.jp

「令和６年度千葉県地域包括ケアシステム体制整備事業に係る市町村等職員研修」

タイムスケジュール

9時 00分 参加者入室（待機室あり）

9時10分 開 会・あいさつ（千葉県健康福祉部高齢者福祉課）

第１部 介護予防・日常生活支援総合事業Ⅰ（就労的活動について）

9時20分 講演

「地域共生社会の実現に向けた介護予防・日常生活支援総合事業のあり方～

高齢者の社会参加・生きがいづくりを促進する～」（仮）

 東京都健康長寿医療センター研究所 副所長

(兼)東京都介護予防・フレイル予防推進支援センター センター長 藤原 佳典 氏

11時30分 実践報告

「御宿町におけるボランティアポイント事業」（仮）

御宿町保健福祉課 主任保健師 高山 英理子 氏

12時00分 休 憩

13時20分 参加者入室（待機室あり）

第２部 介護予防・日常生活支援総合事業Ⅱ（通いの場について）

13時30分 講演

「通いの場の支援～既存資源の発掘と専門職の支援による機能強化～」（仮）

 東京都健康長寿医療センター研究所

 東京都介護予防・フレイル予防推進支援センター 副センター長 植田 拓也 氏

15時40分 実践報告

「香取市における通いの場の拡大・活性化の取組」（仮）

 香取市高齢者福祉課 石橋 洋子 氏

16時15分 閉 会

別紙